UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra Politologie

**První vládní období strany Právo a spravedlnost v letech
2005-2007**

Bakalářská práce

Autor práce: Lucie Sulovská

Studijní program: Politologie

Vedoucí práce: PhDr. Josef Mlejnek, PhD.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 30. 7. 2019

Lucie Sulovská

Bibliografický záznam

SULOVSKÁ, Lucie. *První vládní období strany Právo a spravedlnost v letech 2005-2007*. Praha, 2019. 42 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Politologie. Katedra Politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Josef Mlejnek, PhD.

Rozsah práce: 70 435 znaků

Anotace

Bakalářská práce První vládní období strany Právo a spravedlnost v letech 2005-2007 se zaměřuje na popis a analýzu politické situace v Polsku. Zachycuje parlamentní a prezidentské volby roku 2005, situaci před volbami, volební kampaně, úspěšná i neúspěšná vyjednávání o povolební spolupráci a čtyři vládní kabinetů s účastí strany Právo a spravedlnost. Teoretická část práce pojednává o teorii koalic z hlediska obou významných škol, americké a evropské, nastiňuje základní typologie a kritéria pro klasifikaci koalic. V analytické části dochází k aplikaci teorie koalic na výsledky voleb s důrazem na integrační přístup kombinující přístupy office a policy-seeking. Součástí práce je i snaha o vylíčení polského politického systému, postavení (i vzájemného) obou komor parlamentu a prezidenta, štěpných linií v polské společnosti a jejich vlivu na podobu stranického systému.

Annotation

Bachelor's thesis The first term of the Law and Justice party in 2005-2007 focuses on description and analysis of the political situation in Poland. It deals with the parliamentary and presidential elections of 2005, the situation before the elections, election campaigns, successful and unsuccessful negotiations on post-election cooperation, and four cabinets in which the Law and Justice party took part. The theoretical part of the thesis discusses the theory of coalitions in terms of both major schools, American and European, and outlines the basic typologies and criteria for classification of coalitions. In the analytical part, the coalition theory is applied to election results, with an emphasis on an integrative approach combining office and policy-seeking approaches. Part of the work also attempts to describe the Polish political system, the mutual positions of both chambers of the parliament and the president, the cleavage lines in Polish society and their influence on the party system.

Klíčová slova

Polsko, Právo a Spravedlnost, Občanská platforma, teorie koalic, volby, konzervativní

Keywords

Poland, Law and Justice, Civic Platform, coalition theory, elections, conservative

Title/název práce

Law and Justice Party – First government period 2005-2005

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu PhDr. Josefovi Mlejnкови, PhD. za cenné rady, trpělivost a podporu.

Obsah

Úvod 2
1. Teoretická část 4
1.1. <i>Teorie koalic</i> 4
1.2. <i>Americká tradice</i> 5
1.3. <i>Evropská tradice</i> 6
1.4. <i>Typologie a klasifikace koalic</i> 7
2. Metodologie 10
3. Politický systém Polska 11
3.1. <i>Sejm</i> 11
3.2. <i>Senát</i> 12
3.3. <i>Prezident</i> 13
4. Volební rok 2005 15
4.1. <i>Situace před volbami</i> 15
4.2. <i>Parlamentní volby 2005</i> 19
4.3. <i>Prezidentské volby</i> 23
5. Analytická část 27
5.1. <i>Relevantní politické strany</i> 27
5.2. <i>Geneze a prezentace stran</i> 28
5.3. <i>Varianty koalic po volbách 2005</i> 31
5.4. <i>Vláda Kazimiera Marcinkiewicze</i> 33
5.5. <i>Vláda Jarosława Kaczyńskiego</i> 34
5.6. <i>Komparace vlád</i> 35
Závěr 37
Použitá literatura 38

Úvod

Polsko je zemí nám socio-kulturně blízkou, s podobným jazykem a společnou historickou zkušeností, kdy obě naše země ve stejné době zakusily totalitu a následný proces přechodu k demokracii a tržnímu hospodářství. Mezi ostatními postkomunistickými státy střední Evropy je Polsko specifické svou rozlohou, strategicky důležité pro mezinárodní společenství, geograficky spojující západ Evropy s východem. Je to také země s pohnutými dějinami, jejíž hranice se často měnily rozhodnutím velmocí. Otisky těchto změn jsou dodnes patrné i na politických mapách, což z Polska dělá atraktivní předmět výzkumného zájmu.

Způsobů, jak polskou realitu zkoumat, je bezesporu mnoho, přesto člověk vždy postihne jen určitý výsek. Já se v této práci zaměřím na první vládní období konzervativní strany Právo a spravedlnost v letech 2005 až 2007. Protože se tato etapa vyznačovala velkou nestabilitou na úrovni vlád, rozhodla jsem se využít v politologii známý koncept teorie koalic. Ve vztahu k projektu se nejedná ani tak o změnu, jako spíše o doplnění, neboť přesné teoretické vymezení v něm chybí. Práce nemá ambici být objevná po stránce teorie; problematika koaličního vládnutí na národní úrovni byla popsána i v české literatuře důkladně. Přínos vidím v aplikaci na polský systém a konkrétně na období, které bylo pro polskou politiku v mnohém přelomové.

Dříve dominantní konflikt mezi postkomunisty a postsolidaritním táborem tehdy nahradila nová štěpení: Polsko tradiční a solidární? Moderní a liberální? Ve volbách 2005 vítězí pravice, pravolevé dělení ustupuje do pozadí. Jenže místo očekávané koalice dvou pravicových stran vzniká příkop, který se prohlubuje, když Právo a spravedlnost vládne nejprve s podporou a pak koaličně se dvěma radikálními subjekty. Bouřlivé etapa „čtvrté republiky“ bratří Kaczyńských končí o dva roky později, dochází ke konsolidaci polského stranického a politického života. O stabilizaci svědčí i fakt, že polské politice dodnes dominují totožné tábory a jinak tomu patrně nebude ani po parlamentních volbách, které Polsko čekají na podzim.

Práce je strukturovaná do dvou hlavních částí, teoretické a analytické se zaměřením na koaliční vládnutí v teorii a praxi. Mimo tyto části stojí deskripce polského politického systému a kapitola věnovaná dvojím volbám, které se v roce 2005 konaly v průběhu jednoho měsíce – parlamentním a prezidentským, protože kromě jejich výsledku do osudu chystané koalice zasáhl způsob vedení kampaně. Pro lepší zasazení do celkového

dobového kontextu se práce stručně věnuje i situaci před těmito volbami, resp. předchozí vládě postkomunistické levice.

1. Teoretická část

V této části představím koncept teorie koalic, dvě hlavní tradice studia a jejich východiska; dále pak hlediska účasti stran ve vládě, typologii koaličních vlád a klasifikační kritéria. Nejprve stručné vymezení pojmu koalice. Jako koalici chápeme spojení politických stran ke společnému postupu (Žaloudek 1999: 185); koalice mohou být vládní, parlamentní, volební – ze stylistických důvodů je někdy v textu zmíněna pouze „koalice“ bez přívlastku, vzhledem k charakteru práce je však vždy myšlena koalice vládní. Dále koalice rozlišujeme například dle působnosti na místní nebo celostátní, na uzavřené mlčky či výslovně (Novák 1997), na životaschopné a účinné nebo exekutivní a legislativní (Laver a Schofield 1992).

1.1. Teorie koalic

Z různých politologických přístupů je tedy pro tuto práci stěžejní teorie koalic. Konceptně navazuje na teorii her, která se zabývá studiem konfliktních či kooperativních rozhodovacích situací s více účastníky (Dlouhý 2016: 747) a vytvářením racionálních strategií. Teorie her má vícero aplikačních oblastí – kromě politologie se používá například v ekonomii, kde se také nachází její kořeny. Pro teorii koalic je nezbytné, aby se hry účastnili alespoň tři hráči. Řídí se racionitou legislativní majority – koalice má nejméně dvěma hráčům zajistit většinu nutnou k prosazení politických rozhodnutí. Tím z teorie vypadá situace, kdy jeden hráč disponuje potřebnou většinou na to, aby mohl své návrhy prosazovat sám. Nicméně varianta koaliční vlády je typická pro současnou Evropu (byť

[…]


odpůrce potratů Marka Jurka z pozice maršálka i z poslaneckého klubu poté, co absolutní zákaz potratů neprošel Sejmem³⁹. jiného charakteru byla sexuální aféra týkající se opět Sebeobraný. Postupně několik žen tvrdilo, že výměnou za práci ve straně platilo sexem s jejími představiteli, mj. s Lepperem.

Osudnou se pro koalici stala korupční aféra na ministerstvu zemědělství, po níž prezident už podruhé odvolal Andrzeje Leppera, což vedlo k rozhodnutí jeho strany o vystoupení z koalice. Nakrátko jej zbrzdilo vytvoření aliance LPR a Sebeobraný pod názvem Liga a Sebeobrana jako reakce na klesající preference obou stran, nicméně když PiS nedodržel podmínku jmenování nového ministra zemědělství z řad Ligy a Sebeobraný, došlo 13. srpna 2007 k odchodu LPR a Sebeobraný z koalice a vláda se stala opět menšinovou. Nemohli už ale počítat s podporou žádné strany, a proto bylo jediným řešením vyhlášení rozpuštění Sejmu a vyhlášení předčasných voleb. Pokus Ligy a Sebeobraný o konstruktivní vyjádření nedůvěry a jmenování Janusze Kaczmarka premiérem nebyl úspěšný. Za zmínku stojí krok prezidenta, který odvolal všechny ministry dříve, než by jim mohla opozice vyjádřit nedůvěru v hlasování, aby je už po rozpuštění Sejmu opět jmenoval do funkcí. V tomto neusnáschopném stavu kabinet dovládl do předčasných voleb v listopadu 2007.

5.6. Komparace vlád

Z hlediska teorie koalic vznikla první vláda Kazimiera Marcinkiewicze jako jednobarevný menšinový kabinet. Zanikla změnou stranického složení vlády. Marcinkiewiczova druhá vláda byla minimální vítěznou ideologicky nepropojenou koalici PiS, LPR a Sebeobraný a zanikla demisí premiéra a s ním i vlády. První vláda Jarosława Kaczyńskiego vykazovala stejné složení a zanikla opět změnou složení vlády na jednobarevnou menšinovou.

Marcinkiewiczův první kabinet zpočátku vystupoval poměrně umírněně a konsensuálně, podle vlastních vyjádření v knižním rozhovoru s Michalem Karnowským a Piotrem Zarembou *Marcinkiewicz. Kulisy władzy* (2007) nejprve doufal, že by se vláda mohla opírat o podporu PO a PSL. Jako příliš autonomní ztrácel postupně důvěru Jarosława Kaczyńskiego. Koaliční vláda s LPR a Sebeobranou byla politicky nestabilní, naplno se v ní projevil antisystémový charakter Sebeobraný, navíc náchylné ke kompromitacím a skandálům všeho druhu.

³⁹ Polská legislativa umožňuje provedení umělého potratu v případě znásilnění či poškození plodu.

Všechny kabinetů se potýkaly se ve sledovaném období potýkaly se stejným problémem zajistit si politickou podporu – LPR a Sebeobrana využívaly svůj „vyděračský“ potenciál. Docházelo k jejich další fragmentaci, která je ovšem pro polský stranický systém typická a nikterak nevybočuje ze situace za vlády levice. Pojetí politických stran jako unitárních aktérů, jak je to běžné v rámci teorie koalic navazující na teorii her, v Polsku neodpovídá skutečnosti. Politika je velmi personalizovaná, předsedové strany musejí vyvíjet činnost i s ohledem na to, aby neztratili vnitrostranickou podporu nebo nezpůsobili rozpad strany.

Závěr

Je-li politika hra, pak je to hra plná překvapení. Tři taková překvapení stihla Poláky na podzim 2005. Právo a spravedlnost navzdory většině prognóz a očekávání veřejnosti i médií zvítězilo v parlamentních a prezidentských volbách a koalice známá už předtím jako POPiS (řazení není náhodné), o jejímž vzniku se téměř nepochybovalo, nevznikla. Nad zdánlivě racionálními důvody převážily personální zaujatost, šok z výsledku a neochota být slabším partnerem na straně jedné, hypertrofované mocenské ambice na straně druhé. Během několika týdnů se z „jistých“ koalicionářů stali největší političtí konkurenti, kteří dali vzniknout novému konfliktu, v jehož duchu se polská politika nese dodnes. Podobně i koalici s Ligou polských rodin a Sebeobranou více než ideologické rozdíly koalici destabilizovaly osobní animozity, nedisciplinovanost a antisystémovost partnerů.

Právo a spravedlnost neztratilo ze zřetele program „IV. republiky“, který však bez potřebné (ústavní) většiny nemohlo prosadit; uchylovalo se proto k různým kontroverzním opatřením, na něž nemělo dostatečné politické jištění, mělo opakovaně problém schválit rozpočet, některé projekty jako zavedení nového lustračního zákona rušil Ústavní soud. Čelilo odporu médií, nedařilo se mu vysvětlovat své personální postupy. Výměna ministrů, často veřejností oblíbených jako v případě ministra obrany Radka Sikorského, se týkala i nominantů PiS.

Za vlády došlo k politické marginalizaci obou menších stran koalice – ani jedna se v roce 2007 nedostala do Sejmu. Sebeobrana získala 1,53 % a Liga polských rodin 1,30 %. Právo a spravedlnost přejalo poměrně velkou část jejich elektorátu, pro PiS hlasovalo 44 % voličů LPR a 25,5 % voličů Sebeobrany z roku 2005. Strana tento elektorát absorbovala, přičemž se lze domnívat, že to mělo vliv na její další působení jako více prosociální a tradicionalistické. Trvalý úpadek levice přepóloval politickou scénu a Občanská platforma se posunula k více sociálně liberálním a sekulárním hodnotám, v polském kontextu „nalevo“.
