**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)

POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku Josef Mlejnek.

Pracoviště IPS FSV UK

Posudek vedoucího

Jméno a příjmení autora/ky BP: Lucie Sulovská

Název BP: První vládní období strany Právo a spravedlnost v letech 2005-2007

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> Ano.
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? A
Jazyková a stylistická úroveň práce A
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu D
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků B
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Bez příloh.
Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení **E** a **F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Autorka mísí dva druhy odkazování na literaturu a zdroje, harvardský způsob a odkazování poznámkami pod čarou.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá C
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky C
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku C
Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky B
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) C
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka C
Celkové hodnocení obsahové úrovně C

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Autorka aplikuje teorii koalic na případ dvou polských vlád z období 2005–2007, jedné menšinové, druhé koaliční. Teorii představuje adekvátně, stejně tak polské politické reálie i průběh a výsledky voleb, zejména 2005. Aplikace teorie by však mohla být propracovanější a více se projevit v závěrečné argumentaci.

- 4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvižením silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.**

Autorka si v projektu vytkla za cíl provést komparaci dvou vlád strany Právo a spravedlnost v období 2005–2007, jedné menšinové, druhé koaliční. Na základě konzultací se mnou coby vedoucím práce se rozhodla, oproti projektu, teoreticky více opřít o teorie koalic. Tento cíl splnila, soudím však, že analýza měla být hlubší, detailnější a více se odrazit v závěrech práce. Ta je tak místy převážně jen popisná. Na druhou stranu, autorka projevuje výbornou znalost polských politických reálií i schopnost prezentovat zkoumanou problematiku v širších souvislostech.

- 5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:**

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě doporučuji

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuj hodnotit: C

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 1. 9. 2019

Podpis: _____